آپ کی متعدد تصانیف میں مثلاً رسالہ قلیوبی ادب میں تحفۃ الرغیب اہل بیت کے تذکرہ میں ۲۰ سالہ مکہ و مدینہ اور بیت المقدس کے فیضائیں ہیں۔ اور راقی لطیفہ، جامع سفیر سلطی پر تعلق ہے جس میں حسن، ضعیف اور صحیح روایات کی نشاندہی کی ہے کہ کتاب البدایہ، من الفضلانی مرتبہ الوقت والقبیلہ میں غیر کہ وغیرہ۔ آپ نے ۶۵۹ھ مطابق ۱۲۶۱ء میں وفات پائی۔ اناللہ وانا الیہ راجعون۔

شرح کتاب القلیوبی

ابو ادب عربی کی تعلیم کے لئے بنیادی حیثیت رکھتی ہے۔ مصنف علام نے اس میں پرورش کی ہے کہ اسکے ذریعے طلباء میں اسلامی نیت و محبت، علویت، اخلاق کی درستی، ادبی دلچسپی اور علم ہر شے کی قوت و استعداد پیدا کیجئے۔

در سگاہ نبوت میں مکمل طور پر آپ کی تعلیم ہوئی۔ حضور کا ارشاد ہے انا مدینۃ العلم و علی بابہا۔ عشرہ مبشرہ میں سے تھے۔ حضرت ابو بکرؓ اور عمرؓ کے زمانہ میں وزیر و مشیر تھے۔ حضرت عثمانؓ بھی اکثر آپ سے مشورہ لیتے۔ حضرت عثمان کی شہادت کے بعد آپ اسلام کے چوتھے خلیفہ ہوئے۔ آپ کی خلافت مورخین ۲۴ ذی الحجہ ۳۵ھ مطابق ۲۳ جون ۶۵۶ء سے ۱۷ رمضان ۳۶ھ مطابق ۲۵ جنوری ۶۵۶ء تک قائم تھی۔ آپ کی مدت خلافت خانہ جنگی، شورش اور ہنگاموں میں ختم ہو گئی۔ مگر آپ نے اخیر دم تک جس غیر معمولی ہمت و استقلال و عظیم النظر عزم و ثبات کے ساتھ حمایت حق میں تمام مشکلات و مصائب کا مقابلہ کیا وہ تاریخ اسلام میں رتبی دنیا تک یادگار رہیگا باب مدینۃ العلم بانفاق علماء کرام اسلام میں سب سے پہلے مصنف ہیں۔